— 1 —

安政办发〔2020〕13 号

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《安康市县道网规划（2020-2035 年）》已经市政府常务会

议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

安康 公室

2

— 2 —

农村公路是公路交通运输系统深入农村地区的毛细血管，是

农村地区最为重要的基础设施之一，决定着农村对外的沟通与交

流，对推进新型城镇化及“乡村振兴”建设具有重大的作用，也

是新时期建设“交通强国”必须着力解决的交通短板。其中，县

级公路网是农村公路的主骨架，作为区域综合交通运输体系的重

要组成部分，是具有全县政治、经济意义，联结县城和县内主要

镇办、主要商品和集散地的公路，具有“上承国省干线、下接乡

村公路”的交通功能、策应新型城镇化发展的开发功能，以及完

善区域公共基础服务设施体系的社会功能。

为全面贯彻落实“乡村振兴”战略，进一步明确农村公路规

划建设的指导方针、重点目标及政策措施，确保农村公路有序、

快速、持续发展，根据安康市县级公路网现状，编制《安康市县

道网规划》。规划基年为 2019 年，规划期限为 2020-2035 年。

一、规划基础

安康市原有县级公路网于上世纪九十年代初确定，共规划县

道 43 条，里程约 1933 公里。近 20 年来，该规划的全面实施，

在繁荣全市农村经济、促进农业产业发展、提高农民生活水平方

面起到了十分重要的作用。2013 年 5 月，国家发改委印发了《国

家公路网规划（2013-2030 年）》，对国道的功能和布局做了重大

调整。2018 年 12 月，陕西省人民政府印发了《省级公路网规划

— 3 —

（2018-2035 年）》，对省级公路重新进行了规划布局。其中我市

国家高速公路 6条 752 公里，普通国道 6 条 1096 公里，省级高

速公路 3 条 138 公里，普通省道 14 条 1277 公里，覆盖全市九县

一区，形成了以高速公路为主干道、普通国省道为主骨架的干线

公路网络。在两个规划的框架下，我市除原有国省公路外，境内

有 1283 公里农村公路被纳入国家公路网及省级公路网，农村公

路与国省干线公路之间比重明显失衡。随着全市交通运输发展迅

速，市域对外高速通道和干线公路网络的不断完善，县级公路网

凸显出路网覆盖率和网络化明显不足，路网服务水平与地方经济

发展和群众便捷安全出行需求不匹配等问题。因此，需对全市县

级公路网进行调整完善，实现国省干线公路和县级公路之间的有

效对接，充分发挥县级公路对国省干线公路网的补充和优化作

用，在全市构建层次分明、分工明确、布局合理、能力充分的公

路网络。

二、发展要求

（一）支撑脱贫攻坚战略的要求。党的十八大以来，党中

央把脱贫攻坚摆到治国理政的重要位置，动员全党全社会力量，

打响了全面建成小康社会的攻坚战。农村公路作为保障农民群众

生产生活的基本条件，是农村发展的先导性、基础性设施，是社

会主义新农村建设的重要支撑，是全力打赢脱贫攻坚战的重要交

通保障。支撑脱贫攻坚战略，要求加快在全市构建布局完善、等

级合理的县级公路网。

— 4 —

（二）加快建设交通强市的要求。党的十九大提出了加强

基础设施网络建设和建设交通强国的战略部署，充分发挥丝路源

点、陕南门户优势，以打造全国性综合交通枢纽为目标，奋力建

设交通强市将是安康未来交通发展的方向。建好交通强市要求加

快完善县级公路网布局，做到农村公路与国省干线公路的无缝连

接，进一步实现“水、陆、空”立体运输体系协调发展，满足全

市人民群众高质量的交通出行需求。

（三）促进乡村振兴发展的要求。实施乡村振兴战略是我

国全面建成小康社会的重要内容，促进乡村振兴发展必须要借助

交通手段，打开农村与外界的往来通道。只有连通农村公路“大

动脉”，打通乡村公路“微循环”，才能让老百姓共享交通改革发

展成果。加快构建完善的县级公路网络，对于进一步促进乡村振

兴发展，使老百姓享受更加安全、便捷、高效、绿色、经济的交

通运输服务，具有十分重要的意义。

（四）实现可持续发展的要求。发挥公路网络的整体效率和

效益，要求做好路网顶层设计，促进不同层次路网的协调发展。

调整完善县级公路网络规划也是建立财权事权对应的公路管理

运行机制的基础，对进一步提升规划、建设、养护、运营等各个

环节的效率，保障农村公路可持续发展具有十分重要的意义。

三、指导思想和规划原则

（一）指导思想

深入贯彻落实党的十九大精神，紧紧围绕推进“交通强国”、

— 5 —

“乡村振兴”发展战略和习近平总书记对农村公路的重要指示批

示，进一步加快农村公路发展，逐步消除制约农村发展的交通瓶

颈。以“城镇化”和“农业现代化”发展战略为核心，以满足居

民出行需求为根本出发点，以“适应上位规划、优化现有路网、

满足覆盖需求、提升服务能力”为主线，统筹规划、合理布局，

完善“承上启下、内联外接”的县级公路网络，为优化村镇布局、

促进农村经济发展当好先行，为全面繁荣农村经济，推进城镇化

进程，实现“乡村振兴”提供良好的交通运输保障。

（二）规划原则

坚持政府主导、分级负责原则。进一步明确地方政府责任，

发挥地方政府在县级公路发展中的事权主导作用，加大投入，加

强管理。加强省市交通运输主管部门在农村公路发展中规划指

导、政策引导和服务协调。有效引导社会各界共同参与，调动和

激发各部门和农民群众的积极性和创造力。

坚持适度超前、突出重点原则。准确把握县级公路发展阶段

特征，因地制宜、实事求是，与小城镇建设相结合，与其他路网

和运输方式衔接互补，既适度超前，又突出重点，正确处理好需

要与可能的关系。从实际出发，统筹长远目标和阶段性能力，科

学确定发展目标，突出对地方经济促进作用大、群众需求强烈的

项目。

坚持注重公平、高效协调原则。既要适应市场需求，追求效

率，也要充分考虑地区发展不平衡的现实，注重公平，为部分欠

— 6 —

发达地区开发创造条件，促进区域经济的均衡发展。同时注重与

周边省市县的有机衔接，强化与周边区域的紧密联系，形成顺畅

的县级公路网络，最大限度地发挥公路网络的整体效益。

坚持建养并重、持续发展原则。在加快发展的同时，加强管

理养护工作。坚持质量第一，确保安全，坚守红线思维和底线思

维。注重对环境的保护和对资源的有效利用，实现与自然环境的

和谐统一。完善安防设施，逐步消除安全隐患，全面提高县级公

路的安全性、可靠性和抗灾能力。

四、规划目标

按照全市“六辐射、一通道、三横八纵”公路网布局，以高

速公路、普通国省干线为主骨架，构建“布局合理、衔接顺畅、

运行可靠”的县级公路网络，使县级公路网络布局更协调、结构

更合理、服务更广泛，有效服务安康市经济社会发展。

“布局合理”——符合城市空间布局和未来发展方向，服务

经济社会发展，注重城镇、产业和交通的协同发展。

“衔接顺畅”——与上层路网衔接顺畅，与其他路网衔接合

理。

“运行可靠”——根据实际需求提升县级公路网技术等级，

完善路网等级结构，打破交通瓶颈，缩短节点进网时间和节点间

的出行时间，便捷人民群众出行，方便货物流通。

五、规划方案

本次县级公路网规划结合安康市城市总体规划、经济发展需

— 7 —

求、旅游资源分布、国省干线布局以及扶贫政策等各种影响因素，

将安康市重要的节点，包括城镇中心、工业园区、旅游景点等，

以最优方案进行连接，使县级公路布局与国省干线进行最合理的

衔接。规划采用“分层布局法”设计安康市县级公路网络，共分

为两个层次：主干层和联络层。

（一）主干层县道方案

以规划国省道下放线路作为县级公路网主干层的基础，结合

规划普通国省道，对未便捷连通的县通镇、镇通镇等层次的节点

增加覆盖线路，兼顾对沿线的开发区、产业园区、旅游景区、铁

路站场和高速互通的覆盖，主要作用是为规划区域的客货流提供

镇际、镇域的快速通道服务，主要承担乡镇对外或过境交通，是

实现“对外交通快速化”目标的基础。

（二）联络层县道方案

在主干层县级公路网的基础上，布设联络层县级公路网，主

要是增加主干层县道与未覆盖经济、交通类节点之间的联络线，

是主干层的必要补充，与主干层路网共同构成了县级公路网的总

体结构，主要承担解决区域性交通需求和对主干层县道以及国省

干线公路的分流和集散功能。

根据上述方法，本次县级公路网共规划路线 59 条，其中放

射线 3 条，纵向线 27 条，横向线 22 条，联络线 7 条，总里程约

2155 公里。

1.放射线（3 条）。

— 8 —

张滩-坝河、吉河-田坝、安康-瀛湖。

2.纵向线（27 条）。

白河-林场、麻虎-晏家、大双-茅坪、宋家-安乐、尖山-蜀

河、东川-红军、神河-铜钱、鄂坪-双河口、渡船口-正阳草原、

大贵-闹阳坪、六里潭-沙沟口、关家-断垭、三县堡-五里、香河

口-双龙、蔺河-滔河、石门-懒梢台、大道-岚皋、大道-官元、

滚子垭-双桥、鹿鸣-涧池、双安-流水、漩涡-双坪、汉阳-碾子

垭、云雾山-石泉、汉阳-漩涡、菜子坪-梅子、曾溪-中坝。

3.横向线（22 条）。

铁桥-蒿沟、小川-庙坪、筒车湾-四亩地、两河关-桐木、平

梁-饶峰、迎丰-云雾山、双河-甘溪、谭坝-涧池、蜀河-石梯、

仓上-棕溪、西营-花房、大竹园-汉王、和平-红椿、盐店岭－洞

桥、平利-老县、百家湾-三阳、平利-岚皋、毛坝-瓦庙、关垭子

-牛头店、曙河口-飞渡峡、双河-马镇、界岭－华坪。

4.联络线（7 条）。

麻安高速平利连接线、包茂高速紫阳连接线、双河口-观音

河、石泉县通用机场连接公路、擂鼓台旅游公路（南线）、擂鼓

台旅游公路（北线）、南宫山旅游公路。

六、保障措施

（一）加强领导，统筹协调

本规划是全市综合交通运输发展规划体系的重要组成部分，

各县区人民政府和有关部门要在市政府的统一领导下，分级负

— 9 —

责，分工协作，合力推进规划落实。要着力提高各级政府对县级

公路建设、管理、养护、运输协调发展的重视程度，逐步实现全

市公路交通的可持续发展。

（二）明确主体，深化改革

深入贯彻落实国务院和省政府有关农村公路管理养护体制

改革的要求，进一步巩固各县区人民政府为责任主体的农村公路

管养格局，落实农村公路养护主体责任，建立稳定的养护资金渠

道，加强农村公路基层养护组织建设，逐步建立符合安康市农村

实际和社会主义市场经济要求的县级公路管理养护体制和运行

机制。建议积极推行“县级公路管养分离”和“市场化”养护制

度。

（三）多筹并举，保障资金

建设、养护管理是县级公路相关工作环节中资金需求量最大

的，保障建设及养护管理协调发展资金保障是关键。资金缺乏始

终是县级公路建设存在的主要问题，要进一步创新管理方式，加

大财政投入，落实“两个纳入”，出台优惠政策，实现中央支持

政策、省发展政策、地方优惠政策资源的整合联动，支撑安康市

县级公路快速、健康、协调发展。

（四）安全环保、监管到位

进一步推广符合县级公路建设实际的新材料、新技术、新工

艺，树立“安全、实用、经济、环保、耐久”的设计、建设、施

工理念，鼓励采用适宜当地工程实际的施工方法、路面结构和筑

— 10 —

路材料，尽可能利用原有路线，减少对自然环境的破坏，做到科

学合理、节约环保。

建立县级公路主管单位领导分片区联系和具体监管人员分

路段监管制度。将公路建设、养护施工现场和公路病害、设施缺

失、水毁等不确定性流动风险路段的监测、监管责任落实到人。

不断强化责任追究，落实纵向到底、横向到边的安全管理责任。

附件：1.安康市县道网路线方案表

2.安康市县道网规划图

抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，安康军

分区。

市监委，市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

中、省驻安各单位。

安康市人民政府办公室 2020 年 6月 15 日印发